
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
nomear ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2023.
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.376/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.357, 

DE 11 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: (...) cargo em comissão de Assessor ..., a contar de 31 
de março de 2023.
Leia-se: (...) cargo em comissão de Chefe de Gabinete ..., a contar 
de 1° de abril de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.451/2023-CCG, 
DE 12 DE ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

N°. 35.361, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: II. nomear DANIELA SIQUEIRA DIAS...
Leia-se: II. nomear DANIELA DIAS SIQUEIRA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.680/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

N°. 35.382, DE 2 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: “(...) no período de 8 a 9 de maio de 2023 (...)”
Leia-se: “(...) no período de 8 a 10 de maio de 2023 (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 0451/2023 - CRG, DE 15 DE MAIO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE: 
CONCEDER 20 (VINTE) dias de férias residuais, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5889552/5 SÔNIA REGINA SILVA DE MELLO 01/02/2021 A 
31/01/2022

26/05/2023 A 
14/06/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0452/2023-CRG, DE 15 DE MAIO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0419/2023-CRG, de 09/05/2023, 
publicada no DOE nº. 35.393 de 10/05/2023, a servidora MARISTELA 
MIRANDA DE SOUSA, Id. Funcional nº. 5721466/4. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 938408

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 531/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

PUBLICADO NO DOE Nº 35.398, DE 15/05/2023 
ONDE SE LÊ: 
“CB PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA”.
LEIA-SE:
“SD PM RG 42977 VICTOR PAULO RAMOS DA SILVA”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 532/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; 
Período: 12 a 13/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas 
Monteiro, 54192566/2; 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 
54193115/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; CB 
PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; CB PM Danylo Christian 
Gonçalves da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 533/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: em complementação a Portaria. N° 515 - DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 11 a 16/05/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF: 
MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3; 1° TEN QOPM 
Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; 3° SGT PM Daniel dos Santos 
Carvalho, 54194238/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 534/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; 
Servidores/Período/Diárias:  CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 
57231754/2 de 13/05/2023; 1,0 (alimentação); 3° SGT PM Jenilson 
Figueiredo de Menezes, 57199480/2; 3° SGT PM Luciano Pereira de 
Oliveira Tavares, 54195443/1; CB PM Allan Carlos Saldanha da Costa, 
4218893/1; CB PM Luiz Otávio Alves Ladeira de Lima Filho, 4220326/2; CB 
PM Breno Costa da Silva, 5622860; SD PM Matheus Henrique Carvalho da 
Costa, 3541880/1; SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1 de 12 
a 13/05/2023; 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada). Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 535/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Período: 
13/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: 
CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 57222336/1; 3° SGT PM Antônio 
Renard de Oliveira Moraes, 54195393. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 536/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/Pa; 
Período: 11 a 13/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 537/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
12 a 15/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidores/
MF: 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 57199928/5; 1° TEN QOPM 
Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2; 3° SGT PM André Luís Monte 
da Costa, 54195398/2; SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 538/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Felix Do Xingu/
PA; Período: 15 a 19/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 
5598427/3; SD PM Felipe Matheus Soares Ferreira Nobre, 5927923/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 539/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 14 a 16/05/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 
1° SGT PM R/R Inez Ferreira Teixeira, 57366500/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior


